
Dětský domov, Frýdlant, Větrov 3005, příspěvková organizace 

podatelna@ddfrydlant.cz, www.ddfrydlant.cz 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
O ČINNOSTI 

ŠKOLSKÉHO ZAŘÍZENÍ 
ZA ŠKOLNÍ ROK 

2023/2024 

 

 

Předkládá a zpracovala: Mgr. Věra Dunajčíková 

Ve Frýdlantu dne 3. 10. 2024 

Podpis ředitelky: 

  

mailto:podatelna@ddfrydlant.cz
http://www.ddfrydlant.cz/


 

Stránka 2 z 15 

 

Obsah 

1. Základní údaje o zařízení ....................................................................................................... 3 

2. Organizace činnosti ................................................................................................................ 4 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení zařízení k 31. 8. 2024 ......................................... 4 

4. Další vzdělávání pedagogů a nepedagogů ............................................................................ 6 

5. Údaje o počtu dětí ............................................................. Chyba! Záložka není definována. 

6. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů stanovených vzdělávacím programem 

zařízení .................................................................................................................................. 7 

7. Údaje o spolupráci s různými organizacemi, partnery .......................................................... 10 

8. Statistika prázdnin ................................................................................................................ 11 

9. Údaje o zapojení do projektů a spolupráce s nadacemi ....................................................... 12 

10. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci zařízení na veřejnosti .............................................. 13 

Preventivní program zařízení ...................................................................................................... 14 

11. Výsledky kontrol ................................................................................................................... 15 

12. Základní údaje o hospodaření zařízení ................................................................................ 15 

 



 

Stránka 3 z 15 

 

1. Základní údaje o zařízení 

Název: Dětský domov, Frýdlant, Větrov 3005,  

 příspěvková organizace 

Sídlo: Vrchlického 3005, 464 01 Frýdlant 

Právní forma: příspěvková organizace 

IČO: 467 481 05 

Identifikátor zařízení: 102241791 

REDIZO: 600029166 

Zřizovatel: Liberecký kraj, U Jezu 642/2a, Liberec IV-Perštýn,  

 461 80 Liberec 

 

Datum zápisu do rejstříku: 1. 1. 2005 

Právnická osoba byla zřízena na dobu neurčitou. 

Vedení zařízení: Mgr. Věra Dunajčíková, ředitelka a statutární orgán 

 právnické osoby 

 Mgr. Monika Skákalíková, statutární zástupce 

ředitelky 

Kapacita zařízení: 32 (nepřetržitý provoz) 

  



 

Stránka 4 z 15 

 

2. Organizace činnosti 

Zařízení poskytuje ústavní péči dětem ve věku obvykle od 3 do 26 let. V současné 
době je v zařízení nejmladší dítě 5 let a nejstarší 22 let. Děti jsou rozmístěny ve 

čtyřech skupinách – 3 rodinné domy ve městě a 3 byty v panelovém domě.  
Provoz zařízení je nepřetržitý. 

3. Rámcový popis personálního zabezpečení zařízení k 31. 8. 
2024 

počet        
(přepočtení na 

plně zaměstnané) 

< 30 let 31 - 40 
let 

41 - 50 
let 

51 let – 
důchodo-

vý věk 

celkem 

celkem 2 2 10 8 22 

z toho ženy 1 2 10 7 20 

Nepedagogický pracovník úvazek 

Hospodářka 1,00 

Účetní a personalista 1,00 

Sociální pracovnice 1,00 

Pracovník v sociálních službách, Asistence 3,00 

Domovník a údržbář 1,75 

Celkem 7,75 

Pedagogický pracovník úvazek 

Odborný vychovatel 6,00 

Vedoucí vychovatel 1,00 

Ředitelka 

Asistent pedagoga 

1,00 

6,00 

Celkem 14,00 

 

  



 

Stránka 5 z 15 

 

Odborná kvalifikace pro přímou pedagogickou činnost v přepočtených 
úvazcích 

počet                       
(přepočtení na plně zaměstnané) 

z toho bez odborné kvalifikace 

14 2 

 

4. Údaje o počtu dětí 

Údaje o trvalých bydlištích umístěných dětí k 31. 8. počet 

Frýdlant 3 

Liberec 21 

Varnsdorf 1 

Nové Město pod Smrkem 1 

Věkové složení dětí počet 

Do 6 let 0 

6 - 12 let 12 

12 - 15 let 5 

15 - 18 let 8 

Nad 18 let 1 

Ve školním roce 2023/2024 byla ukončena ústavní výchova 1 dítěti. Dvěma 

dětem - sourozencům byla v průběhu roku zrušena ústavní výchova a jsou 

svěřeny do péče matky.  

Rozhodnutí vydaná ředitelem zařízení počet 

O stanovení příspěvku na úhradu pobytu 19 

Celkem 19 

 
  



 

Stránka 6 z 15 

 

 

5. Další vzdělávání pedagogů a nepedagogů 

 

Průběžné vzdělávání všech pracovníků probíhá v našem zařízení velmi 

aktivně, pracovníci využívají dostupné nabídky akreditovaných firem. 
Celkem bylo absolvováno za rok 50 seminářů a školení.  

Zaměření vzdělávání bylo zejména na oblast emoční stability – co dělat 
s dětskou úzkostí, prožívání a emoce dítěte v ústavní péči, 
sebepoškozování, dětská traumata, emoční a sociální potřeby dítěte.  

Další část vzdělávání byla zaměřena na prevenci – jak předejít šikaně, 
ochrana dětí na internetu, kyberšikana apod. Dalším tématem byl 

osobnostní rozvoj pracovníků – asertivní jednání, jak nevyhořet, úskalí 
práce asistenta, rozvoj kompetencí v praxi apod. 

Nepedagogické vzdělávání proběhlo v rámci školení – hygienické 

minimum, datové schránky.  

 



 

Stránka 7 z 15 

 

 

6. Údaje o výsledcích výchovy a vzdělávání podle cílů 
stanovených vzdělávacím programem zařízení 

A. Zhodnocení naplňování cílů ŠVP 

ŠVP zařízení je zaměřeno na oblast rozvoje osobnosti jedince, samostatné 

rozhodování, spolupráci a zodpovědnost, zájmovou činnost. 

Hlavním cílem výchovného a vzdělávacího působení je vést děti ve vztahu ke své 

rodině, ve vztahu ke společnosti (rozvíjet slušné a ohleduplné chování ke svým 

spolužákům, k dospělým, naučit se žít v kolektivu, řešit problémy adekvátně 

situaci, učit děti rozvíjet a chránit fyzické, duševní a sociální zdraví a být za ně 

zodpovědný), ve vztahu k sobě samému (rozvoj sebeobslužných činností, 

pěstování hygienických návyků, naučit se tolerantnosti navzájem, přijímat 

zodpovědnost za vlastní rozhodnutí a postoje, rozvoj komunikačních dovedností, 

slovní zásoby, smysluplné trávení volného času). 

Každé dítě má zpracovaný Program rozvoje osobnosti, kde se stanovují dílčí cíle 

rozvoje jednotlivce, realizace cílů je velmi individuální. Programy rozvoje dítěte 

jsou odbornými vychovatelkami pravidelně jednou za půl roku vyhodnocovány a 

jsou stanovovány nové cíle ve všech oblastech. Vzhledem k různorodosti pokroku 

jednotlivých dětí, kdy každé dítě je něčím specifické, nelze výsledky výchovy a 

vzdělávání paušalizovat. 

Pro přiblížení výsledků uvedeme přehled vzdělávání dětí, spolupráci 

s poradenskými pracovišti a zapojení dětí do zájmové činnosti. Do zájmové 

činnosti je zapojeno téměř každé dítě, minimálně v jednom kroužku mimo 

zařízení. 

B. Přehled zařazení dětí do vzdělávání mimo DD 

Škola Počet dětí 

Mateřská škola 3 

Základní škola 9 

Základní škola praktická 10 

Střední odborné učiliště 3 

Střední škola 0 

Vysoká škola 1 



 

Stránka 8 z 15 

 

 Na vzdělávání na všech stupních je v zařízení kladen velký důraz, je žádoucí, 

aby děti získaly kvalifikaci, aby mohly být úspěšné při zajištění zaměstnání, 

a tím i zajištění po odchodu ze zařízení. Na své biologické rodiny se většinou 

spolehnout nemohou, musí být soběstačné. 

 2 dívky a 1 chlapec ukončili základní povinnou školní docházku a nastupují 

na tyto střední školy: 

- SŠ hospodářská a lesnická – obor: kuchař – číšník 

                                             obor: sociální činnost s maturitou 

- VOŠMO a OA Jablonec n/N. – obor: cestovní ruch 

 1 dívka pokračuje ve studiu na vysoké škole – Univerzita v Hradci Králové 

– Pedagogická fakulta. 

C. Zařazení dětí do poradenských a zdravotnických služeb 

Služba Počet dětí 

Neurologie 1 

Genetika 4 

Logopedie, klinická logopedie 6 

Kardiologie 1 

Pedagogicko-psychologická poradna 14 

Endokrinologie 2 

Ortopedie 2 

Gynekologie 6 

Středisko výchovné péče 3 

Rehabilitace 0 

Oční 2 

ORL a foniatrie 1 

Speciální zubní ošetření, ortodoncie 2 

Advaita 1 



 

Stránka 9 z 15 

 

Zájmové činnosti, kroužky mimo DD 

Kroužek Počet dětí 

Výtvarný 2 

Flétna 2 

Tancování 4 

Pěvecký 1 

Keramika 4 

Fotbal 3 

Posilovna 1 

Florbal 1 

Zašívárna 1 

Doučování 2 

Vaření 5 

Hudební 1 

V zařízení DD pak probíhaly tyto kroužky: 

- Kroužek vaření, který navštěvovalo 5 dětí 

- Jednou za 14 dní kroužek keramiky, který navštěvovalo 5 dětí 

Zájmové činnosti je věnována velká pozornost, neboť je záměrem děti učit kvalitně 

využívat volný čas, posílit sebevědomí, naplnit potřeby dítěte a v neposlední řadě 

relaxace a zapojení do činnosti na veřejnosti. 

  



 

Stránka 10 z 15 

 

7. Údaje o spolupráci s různými organizacemi, partnery 

Obvyklé spolupracující organizace jsou zejména organizace podílející se na 

umístění dětí do zařízení: soudy a orgány sociální péče o děti (OSPOD). Pravidelné 

zprávy pro soudy a OSPODy jsou doplňovány osobní návštěvou sociálních 

pracovníků za dětmi v zařízení každé 3 měsíce. Zde je příležitost konzultovat 

možnost návratu dítěte do rodiny či do náhradní rodinné péče. 

Další skupinou spolupracujících organizací je zejména oblast školství - mateřské, 

základní a střední školy na území města Frýdlantu,  ZŠ a MŠ Dětřichov,  ZŠ Lázně 

Libverda, Speciální škola Frýdlant, kam naše děti denně dochází. Pro zájmovou 

činnost využíváme školní družinu a Dům dětí a mládeže při ZŠ Frýdlant, Slovan 

Frýdlant, Nízkoprahový klub Frýdlant, kde děti navštěvují především zájmové 

činnosti. 

Máme pravidelnou spolupráci s firmou Company Dance, kam 5 děti chodí na 

taneční výuku.  

Vychovatelé pravidelně komunikují se školou prostřednictvím třídních schůzek, 

konzultačních hodin, elektronickou žákovskou. 

Pro závaznost dodržování všech zákonných norem v zařízení nás pravidelně 

navštěvuje státní zástupce, který dodržování pravidel kontroluje.  

Dalším oficiálním partnerem je náš zřizovatel, Liberecký kraj, který poskytuje 

finanční zabezpečení provozu domova a metodickou pomoc. 

Pozitivní propagaci zařízení nám umožňuje město Frýdlant účastí na různých 

akcích a možností prezentace v místním Zpravodaji. S městem Frýdlant máme 

dobrou spolupráci i v zajištění bytů pro dospívající děti, tzv. startovací byty.  

Dalšími partnery jsou různá odborná pracoviště z oblasti zdravotnictví a speciálně 

pedagogického poradenství – praktická dětská lékařka, specialisté – neurologie, 

foniatrie, psychiatrie, speciálně pedagogická centra, středisko výchovné péče, 

logopedická poradna, ORL , pedagogicko-psychologická poradna apod. 

Zařízení má několik dalších partnerů pro spolupráci, kteří pomáhají především 

při naplnění volnočasových aktivit a budou zmíněni v kapitole „zapojení 

do projektů“. 

 



 

Stránka 11 z 15 

 

8. Statistika prázdnin 

Prázdninový pobyt  Počet 

dětí  

Počet 

dní  

Měsíc  

MDT Sloup v Čechách  10  15  6./7.  

LDT Asterion Český Dub  3  15  7.  

Dance Camp Raspenava  1  8  7.  

DO Dvůr Králové – 1. turnus  3  6  7.  

DO Dvůr Králové – 3. turnus  4  16  8.  

LDT Štístka Černousy  3  15  6./7.  

LDT Ferďák  3  15  7./8.  

LDT Magna Lázně Libverda  5  14  7./8.  

LDT Radovánka Borek  2  15  8.  

DO Karkulka Pec pod Sněžkou – 1. turnus  4  21  6./7.  

DO Karkulka Pec pod Sněžkou – 3. turnus  4  21  8.  

Dovolenkové pobyty  14  150  7.  

Dovolenkové pobyty  9  160  8.  

 



 

Stránka 12 z 15 

 

9. Údaje o zapojení do projektů a spolupráce s nadacemi 

Každoročně se snažíme zajistit dětem rozmanité volnočasové aktivity. 

Zapojení do projektů je pro ústavní zařízení omezené, obvykle 

spolupracujeme s nadacemi či spolky. Zde je přehled zapojení do projektů 

nadací a dalších organizací: 

 Dlouholetá spolupráce s Rytířským řádem Svatého Václava, nevládní 

organizace vyústila v době letních prázdnin opět účastí  10 dětí na letním 

táboře pro děti z dětských domovů na faře ve Sloupu v Čechách, tentokrát 

s mezinárodní účastí dětí ze Slovenska a Chorvatska. 

 Spolupráce s nadací Dejme dětem šanci se velmi dobře rozvinula. Tato nadace 

má několik projektů, do kterých jsme naše děti zařadili (Přál bych si …, 

Vánoční strom, Podporuj mě, Pomoz mi do života).  

 Nově jsme navázali spolupráci s Nadací EGO- děti byly pozvány na show při 

příležitosti 10 let oděvní firmy PONER, nadace podporuje děti uměleckého 

směru. 

 Spolupráce s triatlonistou panem Tomášem Slavatou a jeho Hromovou partou 

spočívá v materiální pomoci a dále možností dětí zúčastnit se sportovních 

aktivit. 

 Další spolupracující organizací je Nadace Terezy Maxové, která nám 

každoročně pomáhá zajistit prostředky na školy v přírodě, lyžařské výcviky a 

doučování, v letošním roce podpořila jedné svěřenkyni studium na VŠ 

poskytnutím prostředků na jízdné a ubytování. 

 Velké poděkování firmě Atrea, fy Lasvit, fy Košík.cz, Daruj Hračku, organizaci 

Klub přátel DD, o.s., zubní ordinaci Foxdent a MUDr. Janu Schánilcovi a 

mnoha dalším soukromým dárcům za finanční zajištění dětí na všechny letní 

dětské tábory a zajištění vánočních dárků. 

 Nadace Albert – projekt Obchůdky s Albertem, Zdravá 5. 



 

Stránka 13 z 15 

 

10. Údaje o dalších aktivitách a prezentaci zařízení 
na veřejnosti 

 Prezentace zájmové činnosti proběhla na mezinárodním letním táboře ve 

Sloupu v Čechách, který již v tomto roce proběhl za mezinárodní účasti dětí 

z Chorvatska a Slovenska. I přesto, že konkurence byla veliká, opět jsme si 

vybojovali Putovní pohár Velmistra řádu Sv. Václava . Dále děti získali první 

místo ve Frisbee, a Vybíjené, druhé místo za kulturní vystoupení, třetí místo 

v Přehazované a jeden náš chlapec třetí místo ve Střelbě ze vzduchovky 

 Zapojení do soutěže Zdravá 5 – vaření ve zdravém stylu – zde jsme získali 

třetí místo v celonárodní soutěži školských zařízení. 

 Dále proběhly akce a výlety: 

- Pobyty v dětských ozdravovnách – Pec pod Sněžkou, Dvůr Králové nad 

Labem 

- Mezinárodní tábor Sloup v Čechách, LDT Asterion, taneční soustředění 

CO Dance Company, LDT Radovánka, LDT Černousy, LDT Lázně 

Libverda 

- Výlety:  Hejnice- Poustevníkův kámen- Raspenava, Smědava – Polední 

kameny - Frýdlantské cimbuří – Hejnice, Rokytnice nad Jizerou, 

Národní park Peklo Zahrádky, Oldřichovské Bučiny, Česká Kamenice, 

Dračí vrch – Fojtka, Turnovsko, Raspenavský pochod 

- Pobyty: Mikulášský výjezd Heřmanice, Jarní prázdniny v Kořenově,  

 Sportovní akce a úspěchy: 

- Orientační běh DD Dubá Deštná – 1x druhé místo 

- Slavata triatlon Hrádek nad Nisou – 3x první místo, 2x druhé místo, 

1x třetí místo 

 Kulturní akce, jarmarky: 

- Muzikál Princové jsou na draka – Praha 

- Vystoupení Nové Strašecí 

- 02 Aréna – 100 let Disney  

- Divadlo Broadway – galakoncert La Sophia 

- Revolution Train – protidrogový vlak – Mladá Boleslav 

- Vánoční jarmark Frýdlant 

- Vánoční obchůdky s Albertem  

- Finanční gramotnost s Albertem  

- Koncert Ewa Farna, Pokáč – Liberec 

- Masopust na Větrově 

- Hudební divadlo Karlín – představení Kapka medu pro Verunku 

- Talk show Martina Krause – Kulturní centrum 101010 Vratislavice 

n/N 

- Den dětí – Jokers Barber – Vratislavice nad Nisou 

- Zahradní slavnost v areálu DD pro děti, zaměstnance, přátele DD, 

pěstouny, bývalé svěřence 

- PONER CIRCUS SHOW Praha 

 



 

Stránka 14 z 15 

 

11. Preventivní program zařízení 

 

Každodenní komunikace mezi pedagogy a dětmi je samozřejmostí, děti 
skupinovým vychovatelům tykají a oslovují je „teto“. Děti jsou vedeny ke správné 

výslovnosti, usměrňovány ke správnému způsobu vyjadřování a komunikaci v 
různých situacích.  

 
Na skupinách probíhá denní i týdenní hodnocení činností a chování dětí. 
Hodnocení se denně zapisují do elektronického záznamu IS Hvězdička. 

  
Ve školním roce 2023/2024 bylo opět nutné řešit zejména problematiku 

zvýšeného výskytu používání tabákových výrobků, nově také  vapo cigaret a 
elektronických cigaret  našimi staršími dětmi.  
V rámci prevence i nadále pokračujeme v namátkovém testování dětí na 

přítomnost návykových látek.  
Při pravidelných setkáních 1 x měsíčně se zabýváme nejen problematikou 
návykových látek, ale také zejména finanční gramotností a přípravou na 

samostatný život.  
 

Závěry: zaměřovat se na správné návyky, smysluplné využití volného času, 
snažit se  o efektivní spolupráci s rodinou i jako podpůrné opatření - působit na 
rodiče, aby posilovali vazby rodiny k dítěti.  

Spolupráce s OSPOD, úzká spolupráce s SVP a DDÚ a dalšími odbornými 
pracovišti – psychiatrie, psycholog apod..  

Využívání služeb POSEC – nízkoprahový klub, poradny, nadále prohlubovat 
spolupráci s Your Chance – projekt Začni správně atd..  
Podporovat vlastní aktivity dětí – kulturní, sportovní, výtvarné soutěže atd., 

obohacovat preventivní program besedami, přednáškami, kulturními a 
společenskými akcemi, exkurzemi. Vychovávat k odpovědnosti za své zdraví, 
sebe, své činy.  

V neposlední řadě vzájemná spolupráce pedagogů při řešení problémových jevů, 
spolupráce na akcích zaměřených na prevenci, vzdělávání pedagogů v oblasti 

prevence. 

  



 

Stránka 15 z 15 

 

12. Výsledky kontrol 

Ve školním roce před vánoci proběhla inspekční činnost ČŠI s výsledkem 

„doporučení“. Dále proběhla Kontrola dodržování právních předpisů ČŠI – 

nebylo zjištěno porušení právních předpisů. 

Dále byla provedena veřejnosprávní kontrola  kontrolním oddělením KÚ Liberec 

v době hlavních prázdnin – byly shledány nedostatky ve zveřejňování rámcových 

smluv – odstraněno okamžitě. Dále byl zjištěn nedostatek na cestovním příkazu 

– rovněž neprodleně odstraněno. 

13. Základní údaje o hospodaření zařízení 

Zpráva o činnosti organizace za rok 2023 byla projednávána v květnu 2024 a nedošlo k žádným 

změnám. 

 

 

 
Na podkladech k výroční zprávě spolupracovala: 

 Mgr. Monika Skákalíková, sociální pracovnice    

 Mgr. Pavlína Stavinohová, vedoucí vychovatelka 

 Lenka Rošková, personální a mzdová referentka 


